
Ano XXVIII - Estado do Tocantins, sexta-feira, 08 de julho de 2016 DIÁRIO OFICIAL   No 4.658 13

Tendo em vista a documentação que instrui o processo e 
considerando o que disciplina o art. 103, §1º, da Lei nº 1.818, de 23 
de agosto de 2007, DEFIRO, a partir de 28 de junho de 2016, o pedido 
de INTERRUPÇÃO da Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
concedida ao(à) servidor(a) Angilêdison da Fonseca Alencar, por meio 
do Despacho nº 5.904, de 20 de  novembro de 2014, publicado no 
Diário Oficial nº 4.265, de 26 de novembro de 2014, determinando o seu 
restabelecimento em Folha de Pagamento, mediante exercício.

Gabinete do Secretário da Administração, em Palmas, ao(s) 06 
dia(s) do mês de julho de 2016. 

COMISSÃO DE GESTÃO, ENQUADRAMENTO E EVOLUÇÃO 
FUNCIONAL DO QUADRO GERAL - CGEFG

ATO Nº 002, de 30 de junho de 2016.

A Comissão de Gestão, Enquadramento e Evolução Funcional 
do Quadro Geral - CGEFG, no uso de suas atribuições, conforme dispõe 
a Portaria nº 020, de 21 de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial nº 
3.800, de 22 de janeiro de 2013, resolve, considerar APTOS À EVOLUÇÃO 
FUNCIONAL HORIZONTAL E VERTICAL, nos termos da Lei nº 2.669, 
de 12 de dezembro de 2012, os servidores constantes dos Anexos I e II,  
a este Ato.

Marcos Rezende Machado
Membro Titular do Poder Executivo/SECAD

Presidente

Jesulino Silva Neves
Membro Titular do Poder Executivo/

SECAD

Paula Regina Espíndola de Menezes
Membro Titular do Poder Executivo/

SECAD

Jackson Brasil Rebelo
Membro Titular do Poder Executivo/

SEFAZ

Neide Costa da Silva
Membro Titular do Poder Executivo/

SEPLAN

Cleiton Lima Pinheiro
Membro Titular/SISEPE-TO

João Francisco dos Santos Batista
Membro Suplente/SISEPE-TO

Clayrton Cleiber da Silva Carneiro Xavier
Membro Titular/SISEPE-TO

Carlos Eduardo Ferreira Sobral
Membro Titular/SISEPE-TO

Luiz Sergio Simão
Membro Titular/SISEPE-TO

ANEXO I DO ATO CGEFG Nº 002, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
EVOLUÇÃO FUNCIONAL HORIZONTAL

Ordem C.P.F. Nome Número 
Funcional

Número 
do 

Vínculo

Referência 
Anterior

Referência 
Atual

Data de 
Preenchimento 
dos Requisitos

1 364.610.401-53 AIDA ALVES DE 
OLIVEIRA 458457 1 I J 01/08/2013

2 457.000.101-78

DULCINEIA 
AGUIAR 

REBOUÇAS 
OLIVEIRA

567532 2 D E 01/01/2012

3 835.742.201-20 LUIS MARCELO 
ARAUJO VAZ 945940 1 G H 01/05/2012

4 642.437.371-34 RELTON DE 
OLIVEIRA 779500 2 H I 01/03/2012

5 198.895.341-34
VITURINO 

RODRIGUES DA 
SILVA

270006 2 F G 01/05/2013

6 711.402.631-53 ZEINA EL KADRE 
DE MELO ALVES 823317 1 H I 01/05/2012

ANEXO II DO ATO CGEFG Nº 002, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
EVOLUÇÃO FUNCIONAL VERTICAL

Ordem C.P.F. Nome Número 
Funcional

Número 
do 

Vínculo

Padrão 
Anterior

Padrão 
Atual

Data de 
Preenchimento 
dos Requisitos

1 364.610.401-53 AIDA ALVES DE 
OLIVEIRA 458457 1 III IV 01/08/2014

2 616.024.933-91 ALEX PEREIRA 
DE SOUZA 741611 1 I II 01/05/2013

3 820.319.591-15
CAROLINA 

PALMA PIMENTA 
FURLAN

927718 1 II III 01/05/2014

4 435.009.351-68
DEUSIRENE 
BARBOSA 
MIRANDA

543187 4 II III 01/01/2013

5 457.000.101-78

DULCINEIA 
AGUIAR 

REBOUÇAS 
OLIVEIRA

567532 2 I II 01/01/2011

6 457.000.101-78

DULCINEIA 
AGUIAR 

REBOUÇAS 
OLIVEIRA

567532 2 II III 01/01/2014

7 804.461.081-20
EDILMAR 

PEREIRA DE 
SOUSA ROCHA

904068 1 I II 01/01/2012

8 279.063.532-34
EDIMAR 

FERREIRA 
PARENTE

352175 2 II III 01/01/2012

9 056.152.322-34
EDUARDINO 

EDVAN LOPES 
DE SOUSA

147774 3 III IV 01/03/2011

10 056.152.322-34
EDUARDINO 

EDVAN LOPES 
DE SOUSA

147774 3 IV V 01/03/2014

11 705.564.231-00
GRACIANE 
HOLANDA 

CAVALCANTE
819170 2 II III 01/03/2014

12 952.218.241-91 IRAN ALVES DA 
SILVA 1061062 2 I II 01/01/2012

13 645.212.811-68 JAIRES GOMES 
NOGUEIRA 788603 1 IV V 01/03/2014

14 820.651.951-34
JHON 

CELESTINO 
FERREIRA

928000 1 II III 01/06/2014

15 626.269.141-34
JOAO 

GUARBERTO 
LOPES LIMA

764660 2 III IV 01/03/2014

16 180.091.071-15

JOSE 
APARECIDO 

FERREIRA DA 
SILVA

243921 3 III IV 01/03/2011

17 852.421.601-87
LUCE JANE 

GUEDES 
REZENDE

965082 5 I II 01/01/2013

18 835.742.201-20 LUIS MARCELO 
ARAUJO VAZ 945940 1 IV V 01/05/2014

19 939.791.181-34 MARCUS 
BARBOSA PINTO 1051253 2 II III 01/12/2014

20 576.555.451-20 MARLY ROCHA 
FEITOSA 688669 1 II III 01/01/2012

21 760.676.536-72 MAX SHELTON 
MELO 847243 1 IV V 01/01/2014

22 598.338.581-04
ROGERIO 

NOGUEIRA DA 
CUNHA

719332 1 I II 01/01/2012

ATO Nº 003, de 30 de junho de 2016.

A Comissão de Gestão, Enquadramento e Evolução Funcional 
do Quadro Geral - CGEFG, no uso de suas atribuições, conforme 
dispõe a Portaria nº 020, de 21 de janeiro de 2013, publicada no Diário 
Oficial nº 3.800, de 22 de janeiro de 2013, resolve, considerar APTOS À 
EVOLUÇÃO FUNCIONAL HORIZONTAL, nos termos da Lei nº 2.669, de 
12 de dezembro de 2012, os servidores constantes do Anexo I, a este Ato.

Marcos Rezende Machado
Membro Titular do Poder Executivo/SECAD

Presidente

Jesulino Silva Neves
Membro Titular do Poder Executivo/

SECAD

Paula Regina Espíndola de Menezes
Membro Titular do Poder Executivo/

SECAD

Jackson Brasil Rebelo
Membro Titular do Poder Executivo/

SEFAZ

Neide Costa da Silva
Membro Titular do Poder Executivo/

SEPLAN

Cleiton Lima Pinheiro
Membro Titular/SISEPE-TO

João Francisco dos Santos Batista
Membro Suplente/SISEPE-TO

Clayrton Cleiber da Silva Carneiro Xavier
Membro Titular/SISEPE-TO

Carlos Eduardo Ferreira Sobral
Membro Titular/SISEPE-TO

Luiz Sergio Simão
Membro Titular/SISEPE-TO



Ano XXVIII - Estado do Tocantins, sexta-feira, 08 de julho de 20164.658DIÁRIO OFICIAL   No14

ANEXO I DO ATO CGEFG Nº 003, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
EVOLUÇÃO FUNCIONAL HORIZONTAL

Ordem C.P.F. Nome Nº Func Vínc
Ref. 

Anterior
Ref. 
Atual

Data de 
Preenchimento 
dos Requisitos

Data da 
Aquisição 

do Direito ao 
Incremento 
Financeiro

1 663.520.371-00
ADEMILDES 

MEDEIROS DE 
OLIVEIRA FONTOURA

802077 2 I J 01/06/2014 01/06/2015

2 479.000.674-34
ALECIO DAISSE 
BANDEIRA DE 

ALMEIDA
589540 4 I J 01/05/2014 01/05/2015

3 616.024.933-91
ALEX PEREIRA DE 

SOUZA
741611 1 H I 01/05/2014 01/05/2015

4 331.794.761-68
ALEXANDRE RIBEIRO 

DIAS
416153 2 F G 01/08/2014 01/08/2015

5 576.561.001-30
ARELY SOARES 

CARVALHO TELLES
688750 1 J K 01/05/2014 01/05/2015

6 837.730.451-15
CAROLINE PIRES 

CORIOLANO
948254 2 I J 01/03/2014 01/03/2015

7 867.006.181-34
CELIO FERREIRA 

CUNHA
981622 3 H I 01/08/2014 01/08/2015

8 435.009.351-68
DEUZILENE PEREIRA 

BORGES
490973 3 E F 01/01/2014 01/01/2015

9 886.906.361-53
DIOGO FRANCA 

COSTA
1003429 1 G H 01/02/2014 01/02/2015

10 005.579.051-84
DOUGLAS OLIVEIRA 

MENDES
57177 1 G H 01/02/2014 01/02/2015

11 457.000.101-78
DULCINEIA AGUIAR 

REBOUÇAS OLIVEIRA
567532 2 E F 01/01/2014 01/01/2015

12 617.661.351-53
EDENE FERREIRA 

LEITE DA SILVA
744089 3 F G 01/03/2014 01/03/2015

13 056.152.322-34
EDUARDINO EDVAN 
LOPES DE SOUSA

147774 3 H I 01/03/2014 01/03/2015

14 056.152.322-34
EDUARDINO EDVAN 
LOPES DE SOUSA

147774 3 H I 01/03/2014 01/03/2015

15 418.529.581-20
ELIETE AIRES 
BATISTA DE 
ANDRADE

525070 2 K L 01/01/2014 01/01/2015

16 335.655.891-91
ENITH PAULO DE 

JESUS COSTA
422750 4 D E 01/08/2014 01/08/2015

17 782.180.631-53
FRANCINALVA DIAS 

DOS SANTOS
874969 3 F G 01/05/2014 01/05/2015

18 198.795.471-87
FRANCISCO GOMES 

DA COSTA
269314 2 C D 01/01/2014 01/01/2015

19 820.651.951-34
JHON CELESTINO 

FERREIRA
928000 1 I J 01/06/2014 01/06/2015

20 824.395.161-04
JOANA PEREIRA DE 

FREITAS
932313 2 F G 01/03/2014 01/03/2015

21 626.269.141-34
JOAO GUALBERTO 

LOPES LIMA
764660 2 G H 01/03/2014 01/03/2015

22 626.269.141-34
JOAO GUARBERTO 

LOPES LIMA
764660 2 G H 01/03/2014 01/03/2015

23 708.433.841-15
JOAQUIM CARLOS 
PARENTE JUNIOR

821084 1 H I 01/04/2014 01/04/2015

24 433.085.891-68
JOAQUIM FERREIRA 

DA COSTA
539913 1 G H 01/09/2014 01/09/2015

25 364.227.701-20
JOSE AGUINALDO 

BORGES
457829 1 J K 01/03/2014 01/03/2015

26 231.676.371-53 JOSE ELIAS JUNIOR 297668 3 J K 01/03/2014 01/03/2015

27 575.437.041-53
JOSE NATAL DE 

ARAUJO
685000 3 H I 01/12/2014 01/12/2015

28 826.438.811-68
JOSÉ PEDRO DIAS 

LEITE
934784 2 G H 01/01/2014 01/01/2015

29 866.079.361-72
LEONARDO 

BARCELLOS REIS
980400 2 J K 01/03/2014 01/03/2015

30 430.889.961-34
LUDMILA ALVES 

BEZERRA
537175 1 E F 01/06/2014 01/06/2015

31 835.742.201-20
LUIS MARCELO 

ARAUJO VAZ
945940 1 H I 01/05/2014 01/05/2015

32 809.898.961-53
LUZIRAN GOMES 

PEREIRA
915534 3 F G 01/02/2014 01/02/2015

33 660.232.974-04
MARCIO DA SILVA 

TAVARES
796430 2 I J 01/06/2014 01/06/2015

34 939.791.181-34
MARCUS BARBOSA 

PINTO
1051253 2 I J 01/12/2014 01/12/2015

35 939.791.181-34
MARCUS BARBOSA 

PINTO
1051253 2 I J 01/12/2014 01/12/2015

36 449.032.781-15
MARIA DIRCE FARIAS 

DE ALMEIDA
555748 2 J K 01/12/2014 01/12/2015

37 168.981.335-00
MARIA DO CEU 

MACEDO MATTA 
PIRES

237003 1 J K 01/03/2014 01/03/2015

38 168.981.335-00
MARIA DO CEU 

MACEDO MATTA 
PIRES

237003 1 J K 01/03/2014 01/03/2015

39 851.164.241-20
MARLA MARIANA 

COELHO
963279 1 J K 01/03/2014 01/03/2015

40 498.842.551-72 MILTON VIEIRA FILHO 614121 3 G H 01/03/2014 01/03/2015

41 243.196.001-34
MUSTALENE BRITO 

BUCAR
309300 1 H I 01/06/2014 01/06/2015

42 124.448.043-68 NEDINA ALVES PINTO 196153 3 F G 01/03/2014 01/03/2015

43 494.584.006-78
RAIMUNDO COIMBRA 

JUNIOR
610085 3 H I 01/03/2014 01/03/2015

44 642.437.371-34 RELTON DE OLIVEIRA 779500 2 I J 01/06/2014 01/06/2015

45 244.002.032-04
ROMANA LIMA DOS 

SANTOS
310776 3 D E 01/01/2014 01/01/2015

46 499.287.751-68
ROZANIA BARBOSA 
MARINHO NUNES

616180 3 F G 01/03/2014 01/03/2015

47 835.289.381-53
RUTH SCHIRLEY 

BARREIRA DA SILVA 
PAIVA

945472 3 G H 01/03/2014 01/03/2015

48 897.865.641-20
SAMUEL ANTONIO 

BASSO CHIESA
1015702 1 H I 01/03/2014 01/03/2015

49 816.505.741-34
SILVIO CESAR 

MACHADO LEMOS
923737 1 H I 01/03/2014 01/03/2015

50 436.141.751-20
SIMONE PEREIRA 

BRITO
546152 1 J K 01/12/2014 01/12/2015

51 271.766.603-15
VERA LUCIA 

MIRANDA BEZERRA
342571 1 I J 01/03/2014 01/03/2015

52 957.868.761-72
ZELIA CARVALHO 

LIMA STOCCO
719101 1 F G 01/01/2014 01/01/2015

ATO Nº 004, de 30 de junho de 2016.

A Comissão de Gestão, Enquadramento e Evolução Funcional 
do Quadro Geral - CGEFG, no uso de suas atribuições, conforme dispõe 
a Portaria nº 020, de 21 de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial 
nº 3.800, de 22 de janeiro de 2013, resolve:

I - DIVULGAR a relação de servidores INAPTOS À EVOLUÇÃO 
FUNCIONAL HORIZONTAL, em relação ao ano de 2014 (preenchimento 
dos requisitos), com efeitos financeiros no ano de 2015, nos termos dos 
art. 8º, 9º, 10 e 21 da Lei nº 2.669, de 12 de dezembro de 2012, conforme 
anexo único à este Ato:

II - CONCEDER o prazo de 60 (sessenta) dias para interposição 
de recurso.

II.I - Para interposição de recurso o servidor deverá cumprir as 
seguintes orientações:

o recurso deverá ser destinado à Comissão de Gestão, 
Enquadramento e Evolução Funcional da Carreira de Defesa Agropecuária 
- CGEFA;

fazer constar no recurso a documentação que contraponha-se 
ao(s) motivo(s) apontados no Anexo Único a este Ato;

dar entrada junto à Unidade de Recursos Humanos do seu órgão 
de lotação, para fins de análise e posterior envio à CGEFG, localizada na 
Secretaria da Administração;

fazer constar no recurso o endereço eletrônico (email), para fins 
de comunicação entre a CGEFG  e o servidor; 

mera solicitação de revisão sem que haja a devida fundamentação 
legal e documentação comprobatória não será objeto de análise.

Marcos Rezende Machado
Membro Titular do Poder Executivo/SECAD

Presidente

Jesulino Silva Neves
Membro Titular do Poder Executivo/

SECAD

Paula Regina Espíndola de Menezes
Membro Titular do Poder Executivo/

SECAD

Jackson Brasil Rebelo
Membro Titular do Poder Executivo/

SEFAZ

Neide Costa da Silva
Membro Titular do Poder Executivo/

SEPLAN

Cleiton Lima Pinheiro
Membro Titular/SISEPE-TO

João Francisco dos Santos Batista
Membro Suplente/SISEPE-TO

Clayrton Cleiber da Silva Carneiro Xavier
Membro Titular/SISEPE-TO

Carlos Eduardo Ferreira Sobral
Membro Titular/SISEPE-TO

Luiz Sergio Simão
Membro Titular/SISEPE-TO


